
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 465 DEL 03/03/2021 

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio 

OGGETTO:  SERVIZI  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE,  RELATIVI  AI  LAVORI  DI   MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEGLI  IMPALCATI  DELLA  STRADA 
TANGENZIALE - MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DEL D. L. N. 76/2020 CONV. IN 
LEGGE N. 120/2020 SU PIATTAFORMA EMPULIA - DETERMINA A 
CONTRARRE  E  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE, EX ART.32, C.5  D.LGS. N.50/2016 - 
CUP: B87H19002860005 - CIG::8631286A86.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

•  che, con determinazione dirigenziale n.3131 del 29/12/2020 è stato – tra l’altro - approvato la 
Tav.2  “Computo  metrico  estimativo  e  rilievo  fotografico”,  del  progetto  di  prefattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento  di  Manutenzione  straordinaria  degli  impalcati  della  strada  tangenziale, 
redatto  dal  Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Andria  in  data  agosto  2018,  nonchè 
l’autorizzazione  all’avvio  della  procedura  di  affidamento  di  una  trattativa  diretta  su 
mercato  elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  per  i  servizi  di  progettazione 
definitiva,  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione;

• che con deliberazione consiliare n.14 del  14/12/2020  è stato  approvato  la  modifica  n.2 al 
programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e dell’elenco annuale da realizzare 
nell’anno 2020;

RITENUTO necessario provvedere in tempi brevi ad aprire l’iter procedurale per la realizzazione 
dell’intervento sopradescritto, dotandosi della progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione.

DARE ATTO che, ai sensi dell’art.23 co.2 del D.Lgs. n.50/2016, i lavori da progettare non sono di 
natura di  particolare rilevanza sotto il  profilo architettonico,  ambientale, paesaggistico,  agronomico e 
forestale, storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico.

RITENUTO, pertanto,  di  procedere  all’avvio  per  il  conferimento  dell’incarico  professionale  di 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di messa in sicurezza – Manutenzione straordinaria 
degli impalcati della strada tangenziale, attraverso il reperimento di un curriculum di esperti esterni ed 
interni agli uffici tecnici delle stazioni appaltanti.

DATO  ATTO  che  questo  Settore  con  nota  prot.  n.0006952  del  21/01/2021,  ai  sensi 
dell’art.24 co. 1 del D.Lgs. n.50/2016, ha richiesto agli uffici tecnici delle stazioni appaltanti della Regione 
Puglia, della Provincia Barletta-Andria-Trani e a tutti i Comuni della stessa Provincia, nonché a questo 
Comune, di comunicare l’eventuale disponibilità di un ingegnere, abilitato all’esercizio della professione, 
di adeguata professionalità, ad assumere l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’intervento  di  messa  in  sicurezza  –  Manutenzione  straordinaria  degli  impalcati  della  strada 
tangenziale, entro il giorno 29/01/2021 ore 12:00.

Pagina 1 di 6  - Det. N.  465 del  03/03/2021



PRESO  ATTO che  in  data  29/01/2021  alle  ore  12:00,  non  è  pervenuta  nessuna 
comunicazione relativa alla disponibilità dell’incarico professionale.

VISTO l’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020 secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021, in deroga all’art.36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di  
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 
secondo le seguenti modalità:
a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per i servizi e forniture, ivi  

compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  
75.000,00 euro”.

VISTO, altresì,  l’art.1, comma 3, del predetto D.L. il  quale ha esteso anche agli affidamenti 
diretti di cui all’art.1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016.

CONSIDERATO che, fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negozazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art.38 del 
citato  D.Lgs.  n.50/2016 possono,  essendo stato  sospeso  fino  al  31/12/2021 il  comma 4  dell’art.37, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 
40.000.00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti  
aggregatori.

CONSIDERATO,  altresì,  che sussistono i  presupposti  per  l’affidamento diretto  trattandosi  di 
servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a 75.000,00 euro come da parcella calcolata 
dall’Ufficio;

POSTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
all’art.30  del  D.Lgs.  n.50/2016,  in  data  05/02/2021 è  stata  trasmessa  la  richiesta  di  preventivo 
mediante  portale telematico del M.E.P.A. (RDO 2741248), a  n.3 operatori economici in ragione 
del criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016.

VISTO che in data  11/02/2021 alle ore 12:00,  termine ultimo per la presentazione delle 
offerte, nessuna offerta è stata presentata;

POSTO,  altresì, che, nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  trasparenza,  concorrenza  e  di 
rotazione di cui  all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016,  in data 15/02/2021 è stata trasmessa una nuova 
richiesta di preventivo mediante portale telematico regionale EMPULIA (prot. n.PI0433409-21), a 
n.1 operatore economico in ragione del criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 dell’art.95 
del D.Lgs. n.50/2016.

DARE ATTO che, gli atti tecnici di seguito elencati, posti a base della trattativa, vengono allegati 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:

1. Richiesta migliore offerta
2. Tav.1 – Relazione – Q.E. - Planimetria e Rilievo fotografico di tutti impalcati
3. Tav.2 – Computo metrico e rilievo fotografico impalcato Via A. Da Villa
4. Calcolo dei compensi professionali per l’importo di € 48.000,00
5. Disciplinare d’incarico per progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza

VISTO il  preventivo  economico,  presentato  tramite  portale  telematico  regionale  EMPULIA 
dall’ing. Francesco Lovino C.F.: LVNFNC76L11A669M – P.IVA: 06989890725 per un importo di 
€ 46.776,00 IVA e oneri previdenziali esclusi, il quale risulta essere congruo rispetto alle necessità e 
gli obiettivi di questa Amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto al prezzo indicato nella 
richiesta di preventivo;

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei  
requisiti dichiarati in data 15/02/2021;

DATO  ATTO che,  in  forza  dell’art.1,  comma  4  del  D.L.  n.76/2020  convertito  in  Legge 
n.120/2020, questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere garanzia provvisoria di cui all’art.93 
del D.Lgs. n.50/2016.

RITENUTO,  per  le  ragioni  espresse,  di  affidare  i  servizi  di  progettazione all’ing.  Francesco 
Lovino con sede a Barletta (BT) in Via Nazareth,  n.53  C.F.:  LVNFNC76L11A669M - P.IVA: 
06989890725 per  l’importo  complessivo  pari  ad  € 46.776,00,  al  netto  del  ribasso offerto  del 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  465 del  03/03/2021



2,55%, IVA e oneri previdenziali esclusi e di procedere alla stuipula del contratto;

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32 c.2 del D.Lgs. n.50/2016 
che:
• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  Servizi  di  progettazione 

definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di 
“Manutenzione straordinaria degli impalcati della strada tangenziale”;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e disciplinare di incarico;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lett.a) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs.  
n.50/2016 e ss.mm.ii. e dalla normativa di settore in ragione del criterio del prezzo più basso, ai sensi  
del comma 4 dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016;

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.32, comma 14,  
del D.Lgs. n.50/2016 mediante inoltro via PEC della seguente determinazione di affidamento di servizi 
di progettazione.

CONSIDERATO  che il  presente affidamento rientra nel campo di  applicazione della legge 13 
agosto 2010 n.136 e del D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, sulla tracciabilità dei flussi finanziari  
e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso l'A.N.A.C. ed è contraddistinto con i 
seguenti codici: CUP  B87H19002860005 e  CIG 8631286A86.

RITENUTO, quindi, di  vincolare a favore del professionista ing. Francesco Lovino la  somma 
complessiva  di  €  59.349,39  compresa  IVA  22%  (€  10.702,34)  e  contributi  previdenziali 
INARCASSA  4% (€ 1.871,04) al Cap.969001 esercizio finanziario 2021, per l’affidamento del servizio 
di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
per i lavori di “Manutenzione straordinaria degli impalcati della strada tangenziale”, mediante 
affidamento diretto.

DATO ATTO che secondo l’art.8,  comma 1,  lett.  a),  del  D.L.  n.76/2020 convertito in Legge 
n.120/2020 per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data 
di  entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’art.32, comma 8, del D.lgs. n.50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art.80 
del medesimo D.Lgs..

ACCERTATA  infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 i  
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili.

CONSIDERATO che, il  presente provvedimento diverrà immediatamente efficacia non appena 
saranno concluse le verifiche di legge sull’operatore economico affidatario.

VISTI:
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. n.50/2016;
il D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 (cd Decreto Semplificazioni)

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di 
interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 
(legge anticorruzione).

RICHIAMATE le Delibere di  Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, 
relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano 
di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL.  
Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter  
TUEL. Approvazione”;

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n. 39 del 20/07/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2020/2021, ai sensi e per gli effetti del principio 
contabile applicato concernente la programmazine di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 
4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

RICHIAMATA  Deliberazione del  Commissario Straordinario assunta con i  poteri  del  Consiglio 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  465 del  03/03/2021



Comunale  n.  40  del  21/07/2020 avente  come  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziaria 2020/2022 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”.

PRESO ATTO che con Deliberazione del  Commissario Straordinario,  adottata con i  poteri  del 
Consiglio Comunale, n. 46 del 10 agosto 2020 si  è proceduto all'approvazione del Rendiconto per la 
Gestione dell’Esercizio 2019;

PRESO ATTO, altresì,  della Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri 
della  Giunta  Comunale  n.  138 del  18/09/2020  relativa  all'approvazione  del  Piano  delle  Performance 
2020/2022: P.D.O. su base triennale;

CONSIDERATO che in data 13 ottobre 2020 è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria 
l’Avv. Giovanna Bruno e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali in parte  
qua;

LETTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 03/12/2020 relativa all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione – PEG - 2020-2022;

CONSIDERATO che  la  spesa  relativa  all’oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 955 del 13/01/2021;

RICHIAMATA la Delibazione della Giunta Comunale n.2 del 14 Gennaio 2021 avente come 
oggetto:  “Esercizio  provvisorio  anno  2021.  Presa  d’atto  del  Bilancio  di  Esercizio  Provvisorio  e  
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2021”.

DATO  ATTO che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal 
sottoscritto Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gi  
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

CONSIDERATO che  tale  spesa  è  indispensabile  e  non  prorogabile  oltre  la  scadenza 
dell’esercizio corrente e che il pagamento/impegno è possibile ai sensi dell'art. 163, comma 2 
del D.Lgs 267/2000.

D E T E R M I N A

per i  motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati,  riportati e 
ritrascritti

1. DI  APPROVARE la  proposta  di  affidamento  dell’incarico  dei  servizi  di  progettazione 
definitiva/esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  i  lavori  di  
“Manutenzione straordinaria degli  impalcati  della  strada tangenziale”, all’ing.  Francesco 
Lovino con sede a Barletta (BT) in Via Nazareth, n.53 C.F.:LVNFNC76L11A669M - P.IVA: 
06989890725 per un importo di € 46.776,00, al netto del ribasso offerto del 2,55%, IVA  e 
oneri previdenziali INARCASSA esclusi, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 
2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge n.120/2021 in ragione del criterio del prezzo più 
basso, ai sensi del comma 4 dell’art.95 del D.Lgs. n.50/2016;

2. DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nel 
Disciplinare d’incarico;

3. DI DARE ATTO  che  l’importo  complessivo  di  € 61.000,00  è già  imputato al  Cap.969001 del 
Bilancio  2020/2022  p.i.c.  2.02.01.09.999,  a  valere  sul  finanziamento  interministeriale  del 
31/08/2020,  quale  contributo  concesso  per  spesa  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva 
dell’intervento  di  Manutenzione  straordinaria  degli  impalcati  della  strada  tangenziale,  e  rientra 
nell’importo  accertato  al  Capitolo  di  Entrata  101000  del  Bilancio  Comunale  2020/2022  –  p.i.c.: 
4.02.01.01.001;

4. DI SUBIMPEGNARE in favore dell’operatore economico ing. Francesco Lovino di Barletta (BT), 
l’importo  complessivo  di  €  59.349,39  IVA  22%  (€  10.702,34)  e  contributi  previdenziali 
INARCASSA 4% (€ 1.871,04) inclusi, al  Cap. 969001 del Bilancio Comunale 2020/2022 – 
Esercizio Finanziario 2021, impegno n.431-0 - p.i.c.: 2.02.01.09.999;

5. DI DARE ATTO che l'affidamento disposto con il  presente atto diverrà efficace a norma dell'art. 32, 
comma 7 del D.Lgs 50/2016, all'esito del completamento delle verifiche in corso in relazione ai requisiti 
generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici ai sensi dell’art.80 
del D.Lgs 50/2016;

6. DI PROVVEDERE con successivo provvedimento la dichiarazione di efficacia del presente affidamento dei 
servizi di progettazione di che trattasi, all’esito delle suddette verifiche di legge;

Pagina 4 di 6  - Det. N.  465 del  03/03/2021



7. DI DARE ATTO, che si provvederà alla stipulazione del contratto secondo le formalità semplificate di cui 
all'art 32 comma 14 del D.lgs 50/2016;

8. DI RISERVARSI l'adozione, nei confronti dell’operatore economico ing. Francesco Lovino di Barletta 
(BT),  degli eventuali provvedimenti di autotutela consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di 
irregolarità contributiva/fiscale o carenze dei requisiti autocertificati;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 14-bis dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 tutti gli atti richiamati  
nella lettera  “Richiesta migliore offerta” fanno parte integrante del contratto;

10. DI PROVVEDERE con successivi provvedimenti alla liquidazione, al termine dell’incarico dei servizi di 
progettazione,  delle  fatture che verranno corrisposte,  secondo la normativa vigente in materia  di 
contabilità;

11. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  professionista  incaricato  dei  servizi  di 
progettazione sopraindicati “ing. Francesco Lovino, con sede legale in Via Nazareth, 53 - 76121 
Barletta (BT)”;

12. DI DARE ATTO che le funzioni di R.U.P. sono espletate dall’Ing Paolo Bavaro nominato con Determinazione 
Dirigenziale n. 3131 del 29/12/2020;

13.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per l'effetto dalla norma 
recata dall'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

14. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del comma 
1), lettera b), art. 23 del D. Lgs. n.33 del 14/03/2013 e dalle norme di trasparenza prevista dallo  
stesso D.Lgs;

15. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line, ai fini della 
generale conoscenza.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  465 del  03/03/2021



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 465 DEL 03/03/2021 

OGGETTO: SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELATIVI AI 
LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPALCATI DELLA STRADA 
TANGENZIALE - MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2, 
LETT. A), DEL D. L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 SU PIATTAFORMA 
EMPULIA - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, EX ART.32, C.5  D.LGS. N.50/2016 - CUP: 
B87H19002860005 - CIG::8631286A86. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

casieri pasquale antonio / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  465 del  03/03/2021


